济南市卫生局
济南市卫生局
关于消防安全大检查情况的报告
市消防安全委员会:

按照市安委会、市消防委员会要求，我局严格贯彻落实各级消防安全会议精神，在全市卫生系统开展了消防安全大检查，进一步加强了全市卫生系统消防安全工作。现将有关情况报告如下：
一、高度重视，认真部署
医疗卫生单位是救死扶伤、人员密集的公共场所，消防安全责任重于泰山。我局高度重视消防安全工作，要求全市卫生系统牢固树立人民群众生命财产安全高于一切和患者至上的理念，进一步增强做好消防安全工作的责任感和紧迫感，做到警钟长鸣、常抓不懈、防患未然，努力把火灾事故消灭在萌芽状态，确保全市卫生系统消防安全形势稳定。接到通知后，我局立即对消防安全大检查活动进行部署，下发《济南市卫生局关于进一步加强消防安全工作的通知》（济卫办发〔2013〕16号），除各县（市）区卫生局、局直各单位外，还直接下发到全市各社区卫生服务机构、民营医疗机构，以加强行业管理。
　　二、深入排查，整改隐患

我局结合安全生产大检查、安全生产活动月、平安医院建设等活动，在全市卫生系统各单位开展消防隐患拉网式大排查。各单位重点排查了消防安全责任制落实情况，消防安全管理制度、应急处置预案和火灾防范措施落实情况，消防安全值班人员在岗情况，消防安全巡查制度落实情况，特别是对建筑物、宿舍、食堂、仓库、施工工地等重点部位进行严格检查。针对检查排查中发现的安全隐患和薄弱环节，各单位逐一制定整改措施，逐一明确整改时限，逐一落实责任部门和责任人，确保及时整改到位。八月份，局直各单位共检查消防重点单位23家，排查消防安全隐患28条，截至目前已整改23条，正在积极整改5条。
三、完善设施，加强教育

各单位切实加大消防安全投入，保障消防工作经费，进一步完善消防基础设施，配足配强专兼职消防和安全保卫工作人员，落实重点部位人防、物防、技防措施。活动开展以来，局直各单位共更新、更换消防设备设施2740件。围绕提高干部职工的检查消除火灾隐患能力、组织扑救初起火灾能力、组织人员疏散逃生能力、消防宣传教育培训能力开展培训，不断增强消防安全意识和自救互救能力。同时，针对住院患者和陪护人员，积极主动做好提示性宣传，普及安全防火常识和逃生自救知识。进一步完善和落实消防安全突发事件应急预案，重点加强消防安全救护训练，使干部职工熟练掌握应急处置流程，提高快速反应、灭火救援、安全疏散、应急逃生能力。局直各单位共组织开展消防教育和应急演练  53次，参加人员5093人次。
　　四、联防联动，长效应对
各单位进一步明确消防安全工作领导职责，把具体任务逐项分解到各部门、各岗位和工作人员，做到消防安全工作与其他工作同研究同布置、同检查同落实、同考核同奖惩。加强与公安消防部门、属地消防管理机构的联系和配合，服从公安消防部门的业务指导。按照要求，各单位均向属地公安、消防机关“实名”提交了消防安全自查自纠情况报告。我局和各县（市）区卫生局对涉及消防安全的审批项目严格把关，对消防安全条件未达到规范标准的拟开办医疗机构，一律不予审批。
特此报告。
附：消防安全大排查大整治活动统计表
                              市卫生局

                           2013年8月23日

消防安全大排查大整治活动统计表
	序号
	单位名称
	存在火灾隐患
	整改措施

	1
	山东省妇幼保健院
	1、通道堆放杂物
	立即清理

	2
	施尔明眼科医院
	1、灭火器被遮挡
	当场清理

	3
	山东大学附属生殖医院
	1、一个疏散指示标志部分损坏
	立即购置更换疏散指示标志

	4
	济南市皮肤病防治院
	1、疏散指示标志数量不足；
2、灭火器过期；
	立即购置更换疏散指示标志及灭火器，并加强巡查

	5
	山东省眼科医院
	1、灭火器过期失效
2、缺少消防安全制度、档案
	1、立即购置更换疏散指示标志及灭火器

2、立即建立完善消防安全制度及档案。

	6
	济南市槐荫人民医院
	1、部分医护人员不会使用灭火器
	加强培训

	7
	山东省皮肤病医院
	1、常闭式防火门处于常开状态
	当场改正

	8
	济南市长清区人民医院
	1、有几个配电箱没有上锁，容易造成不安全隐患。

2、病房内私用大功率电器

	1、安排维修人员把没上锁的配电箱全部按上了锁。

 2、组织职工进行消防安全知识培训学习，电工每天巡查

	9
	济南市第八人民医院
	1、安全出口锁闭
	当场改正

	10
	济南市市中区医院
	1、灭火器未进行黄线管理
	立即改正

	11
	济南医院
	1、通道堆放杂物
	当场清理通道杂物。

	12
	山东电力中心医院
	1、部分医护人员消防知识不熟悉；
2、防火门未处于常闭状态
	对医护人员进行培训

	13
	山东省职业病医院
	1、一层防火门关闭不严
	当场改正

	14
	济南市第三人民医院
	1、杂物遮挡室内消防栓
	当场清理

	15
	济南第一人民医院
	1、灭火器过期
	立即更换

	16
	山东省精神卫生中心
	1、 堵塞安全出口
2、 一具应急灯损坏

	17
	济南市传染病医院
	1、一层安全出口锁闭
	当场整改

	18
	山东省交通医院
	1、疏散通道堆放杂物
	当场清理

	19
	山东省胸科医院
	无

	20
	济南市第三人民医院
	1、病房使用大功率电器设备
	加强巡查，消除隐患

	21
	济南第一人民医院
	1、灭火器数量不足
	立即购置新的灭火器并摆放到位

	22
	山东省精神卫生中心
	1、安全出口堵塞。
	当场清理杂物，确保畅通

	23
	济南市传染病医院
	1、二楼楼梯口一具应急照明灯不亮。
2、个别应急照明灯未接电。
	责令医院立即改正